平成２９年４月２１日

各 位

会 社 名 川崎近海汽船株式会社

代表者名 取締役社長 石井 繁礼

(コード番号 9179 東証第 2 部)

問合せ先 取締役総務部長 川戸 淳

(TEL 050－3821－1312）

単元株式数の変更、株式併合および定款の一部変更に関するお知らせ

当社は、本日開催された取締役会において、単元株式数の変更および定款の一部変更について決議す

るとともに、平成 29 年 6 月 27 日開催予定の第 51 期定時株主総会（以下「本定時株主総会」といいま

す。）に、株式併合についての議案を付議することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１． 単元株式数の変更

（１） 変更の理由

    東京証券取引所を含む全国証券取引所が、平成 30 年 10 月 1 日までにすべての国内上場会社の

売買単位（単元株式数）を 100 株単位に統一する事を推進しております。当社では、全国証券取

引所の示す趣旨を踏まえ、単元株式数を変更することといたしました。

（２） 変更の内容

 単元株式数を 1,000 株から 100 株に変更いたします。

（３） 変更予定日

平成 29 年 10 月 1 日

（４） 変更の条件

      本定時株主総会において、下記「２．株式の併合」に関する議案が承認可決されることを条件

といたします。

２． 株式併合

（１） 株式併合の目的

上記「１．単元株式数の変更」に記載のとおり単元株式数を 100 株に変更するにあたり、変更

後においても当社株式の売買単位あたりの価格水準を維持し、また各株主様の議決権数に変更が

生じないことを目的として併合を行うものです。

（２） 株式併合の内容

① 併合する株式の種類

普通株式

② 併合の割合

平成 29 年 10 月 1 日をもって、同年 9 月 30 日（実質上 9 月 29 日）の最終の株主名簿に

記載された株主様が所有されている株式について、10 株を 1 株の割合で併合いたします。

③ 併合後により減少する株式数

併合前の発行済株式総数（平成 29 年 3 月 31 日現在） 29,525,000 株

併合により減少する株式数 26,572,500 株

併合後の発行済株式総数 2,952,500 株

     （注）「株式併合により減少する株式数」および「株式併合後の発行済株式総数」は、株

式併合前の発行済株式総数および株式の併合割合に基づき算出した理論値です。

④ 併合により減少する株主数

平成 29 年 3 月 31 日現在の株主名簿に基づく株主構成は次のとおりです。

 株式数（構成比） 所有株式数（構成比）

総株主 3,506 名（100.00 %）   29,525,000 株（100.00%）

10 株以上所有株主 1,617 名（ 46.12 %）   29,520,235 株（ 99.98%）

10 株未満のみ所有株主 1,889 名（ 53.88 %）        4,765 株（ 0.02%）

上記株主構成を前提として、株式併合を行った場合、10 株未満の株式のみご所有の株

主様 1,889 名（所有株式数 4,765 株）は、株主としての地位を失うこととなります。

⑤ 株式併合による影響

 株式併合により、発行済株式総数が 10 分の 1 に減少することとなりますが、純資産等は

変動いたしませんので、1 株当たりの純資産額は 10 倍となり、株式市況の変動など他の要

因を除けば、当社株式の資産価値に変動はありません。

（３） 株式併合後の発行可能株式総数

 株式併合の効力発生日における発行可能株式総数は、973 万株とします。

（併合前 9,730 万株）

（４） 1 株未満の端数が生じる場合の処理

 本株式の併合の結果、1 株に満たない端数が生じた場合には、会社法第 235 条の定めに

従い、当社が一括して売却し、その売却代金を端数が生じた株主様に対して、端数の割合

に応じて分配いたします。

（５） 株式併合の条件

本定時株主総会において、本株式併合に関する議案が承認可決されることを条件に、平

成 29 年 10 月 1 日をもって、その効力が生じることといたします。

３． 定款の一部変更

（１） 変更の理由

 上記「１．単元株式数の変更」および「２．株式併合」に伴うものであります。なお、

会社法第 182 条第 2 項および第 195 条第 1 項の定めに基づき、本定時株主総会における定

款の一部変更の決議を経ずに、本定款の変更を行います。

（２） 変更の内容

現行定款 変更案

（発行可能株式総数）

第 6 条 当会社の発行可能株式総数は

    9,7309,7309,7309,730万株
万株万株

万株 とする。

（発行可能株式総数）

第 6 条 当会社の発行可能株式総数は

    973973973973万株
万株万株

万株 とする。

（単元株式数）

第 8 条 当会社の単元株式数は

    1,0001,0001,0001,000株
株株

株 とする。

（単元株式数）

第 8 条 当会社の単元株式数は

    111100000000株
株株

株 とする。

（３） 変更の効力発生日

 平成 29 年 10 月 1 日

（４） 変更の条件

 本定時株主総会において、上記「２．株式併合」に関する議案が承認可決されることを

条件といたします。

４． 日程

取締役会（株主総会招集決議） 平成 29 年 4 月 28 日

第 51 期定時株主総会 平成 29 年 6 月 27 日（予定）

単元株式数の変更、株式併合、定款の一部変更の効力発生日 平成 29 年 10 月 1 日（予定）

（注）上記の通り、単元未満株数の変更及び株式併合の効力発生日は平成 29年 10月 1日ですが、

株式売買後の振替手続きの関係により、東京証券取引所における売買単位が 1,000 株から

100 株に変更される日は平成 29 年 9 月 27 日です。

以上

添付資料

  【ご参考】単元株式数の変更および株式併合についてＱ＆Ａ